

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w miejscach, w Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajach. Rows show quarterly and annual rates.

Pejedyndy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) sprasie się nadzynać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopłacone toczane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów nieterminowych nie przyjmuje się.

Rękopisów nadawanych Redakcyi nie wraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 3.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracya „N. Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya „N. Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Bydgoszczy; O. K. Krakowskie konesyonowane biuro (Ig. Her) plac Maryacki Nr. 9. — Handel J. Skalskiego w Sanktamborsku. — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobny pisan (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 6 cent. Nadesłane (na 3 stroniach dziennika) od miejsca wiersza drukim drobny po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekt, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zlot. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należność aprasie się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Lwowie: Biuro dzienników, Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11; — W Tarnowie: Agencya dzienników Józefa Piesza; — W Brzeszowie: księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu: B. Doskoński i Spółka; — W Tarnopolu: księgarnia L. Głogoczki; — W Wiedniu: pp. Hasenstaier i Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylii, Wrocławiu). A. Opplik, Stubenbastei Nr. 2, R. Moise (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). W Paryżu: Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins i Societe Mutuelle de Publicite A. Lorette, directeur. Rue Cassanilla 61.

Z Sejmu.

Lwów, 10 listopada.

(Z. Z.) Dwudniowa ogólna rozprawa nad ustawą o pisarzach gminnych skończyła się wczoraj ciężką porażką stronnictwa konserwatywnego. Okazało się, że obręcz żelazna, jaką chciało stronnictwo to oteczyć, bardzo jest krucha, skoro przy pierwszej zaraz zasadniczej kwestyi, jaka się w tej sesyi nasunęła, obręcz ta pękła a koło się rozpadło. Stronnictwo konserwatywne — przypominam to z mego ostatniego listu — na śródownym swym zebraniu wielką większością, tylko przeciw kilku głosom, przyjęło wniosek hr. Wodziekiego, aby zamiast ustawy o pisarzach uchwalić polecenie do Wydziału krajowego. Zdawało się, że uchwała taką większością powzięta, zapewni wnioskowi zwycięstwo w Izbie. W tem oczekiwaniu stronnictwo nieco nieostrożnie wysunęło naprzód swoje pierwsze polityczne postacie — w piątek hr. Wodziekiego, jako wnioskodawcę, i prezesa swego ks. Sanguszki; wczoraj p. Męcińskiego i dra Madayskiego — żeby zaś jeszcze bardziej powiększyć swoją kłeskę, uciekli się na wczorajszym posiedzeniu do środka tak wyjątkowego, jak osobiste wdanie się w dyskusję samego namiestnika i to nie z poselskiego, ale z rządowego miejsca. Ten wielki aparat, z jakim stronnictwo wystąpiło, — zasadniczy ton, do jakiego zwłaszcza wczoraj dyskusja się podniosła — to zgromadzenie się niezwykle wielkiego w Izbie kompletu — wszystko to nadało sprawie znaczenie w wysokim stopniu polityczne. A gdy ze strony zwolenników ustawy wskazywano i faktami udowodniono, że nie jest wcale płonem zaniepokojenie z powodu pojawiających się nieprzychylnych dla autonomii prądów, — gdy z tego zaprzetywania wychodzący zwanym Izba do głosowania za ustawą pomimo zapowiedzianej odmowy sankcji dla tego, żeby ten głosowaniem objawić, iż Izba solidaryzuje się z komisją, która tym prądem czoła stawia, — to cały Sejm zrozumiał, iż tu już w tej chwili nie idzie o jakąś kwestyę administracyjną, jaką jest sprawa gminnych pisarzy, ale o kwestyę polityczną, w pełnym tego słowa znaczeniu. W ten sposób głosowanie wczorajsze stało się próbą siły stronnictwa i kierunków w Sejmie. Stąd po jednej stronie ci, dla których decydującym był i jest zawsze wzgląd na rząd, chociaż się do tego nie przyznają a raczej nawet zawsze się tego wypierają — po drugiej stronie wszystkie niezależne w Izbie żywioły, obok całego demokratycznego obozu liczącego bardzo konserwatywni ale tacy, dla których godłem konserwatyizmu, jego sztandarem i symbolem nie jest trogiński kapeluszyk.

Te dwa kierunki zmierzły się wczoraj w Izbie — i drugi odniósł zwycięstwo; 70 głosów przeciw 44, to była większość, jakiej na wet najbardziej optymistyczne obliczenia nie przypuszczają. Kłeska obozu rządowego jest bardzo dotkliwa, — a konsternacja była tam wczoraj niesłychana. „Ocz z naszej konserwatywnej komisji parlamentarnej — mówiono głośno, po korytarzach gmachu sejmowego, jeżeli taką ma być nasza solidarność! Konsternacja jest tam większa, niż w sesyach mowy zwycięzonego wczoraj stronnictwa, który w dwudniowej rozprawie głos zabierał, był niesłychanie słaby. Hr. Wodzieki i Ludwik był, jak zwykle, mdły i bez energii, — ks. Sanguszko, w którego mowach zawsze drga ton silnego przekonania, gdzieś ten najcenniejszy ton zatracił, — p. Lasocki został wierny sam sobie, przechodząc ciężkie meki, na jakie go każda retoryczna próba wystawia, — p. Męciński i puścił się na bardzo szeroki frazeolog, z której ostatecznie, gdy ją trochę krytycznie rozważyć, nie nie zostaje, — nawet tak znakomity mowca, taki szermierz doświadczony i przytomny, jakim niezaprzeczenie jest dr. Madayski, był wczoraj jakby odmiennym. Balamucil, wikał się, zatracił logikę. Była zatem kłeska wczorajsza nie tylko liczebna kłeska, — ale śmiało rzecz można, była kłeska moralna w całym znaczeniu: zwolennicy wniosku Wodziekiego byli zwyciężeni już przed głosowaniem, byli przez mowców przeciwnych na głowę pobici. A i to jeszcze na szalę tej przegranej pada, że zarówno generalnym mowcą, jak i referentem strony zwycięskiej był członek lewicy, tej samej lewicy, która miała być „zmiażdżoną“, — „schłostaną“, — usuniętą zupełnie na bok, omal, że nie wyrzuconą z Sejmu. — Wczorajsza próba siły podnieść znacznie otuche strony zwycięskiej, poskromiła butę zwycięzcy, którzy jeszcze niedawno tak głowy nosili, jak gdyby byli panami Sejmu i sami w nim i o nim decydowali.

Jest rzeczą bardzo ciekawą, że spisem głosujących w ręku stwierdził, jak się w tej sprawie zachowali członkowie Koła polskiego w Wiedniu, którzy są zarazem postami sejmowymi. Za wnioskiem Wodziekiego głosowali z postów wiedeńskich: Kobrzyński, Chamiec, Chrzanoński, Jaworski, Kozłowski, Madayski, Potocki Roman i Bapartow; przeciw, a więc z obozem niezależnym: Abrahamowicz, Czajkowski, Czartoryski, Hausner, Rutowski, Szepepanowski i Ziemiański. Wskazywano, że w Wiedniu, gdzie jest rzeczą niewychwalną, żeby projekt ustawy ochroniony został od tych niebezpieczeństw i przypadków, na jakie poprawkami narazonym

Z Izby sejmowej.

Lwów, 9 listopada.

(D.) Początek piętnastego posiedzenia o godzinie pół do 12. Przed przystąpieniem do porządku dziennego posłowie: Wł. Koziebrodzki, St. Stadnicki i Rey wniosli do komisarzy rządowego następującą interpelację:

„Zważywszy, iż reskryptem Rady szkolnej krajowej z 20 lutego 1889 do l. 3187 orzeczono, iż książeczki pod tytułem „Mała historia Polski z obrazkami“ i „Dzieje narodu polskiego“ przez Józefa Chociszewskiego nie nadają się do użytku jako podręczniki albo dzieła pomocnicze przy wykładzie szkolnym, ale zarówno nie mogą być wcielane do bibliotek szkolnych, ani wydawane na premie, a drugim reskryptem z tego samego dnia zakaz ten rozciągnięto na książkę „Mała geografia i historia Polski“ przez Stanisława Myszkowskiego, a w zamian tych dzieł polecono do użytku „Geografię Galicji“ przez Tatomitra;

„zważywszy, iż wskutek usunięcia tych dzieł, przed zastąpieniem ich innymi, nie ma w bibliotekach szkół ludowych, dotyczących historii polskiej;

„zważywszy wreszcie, że wprawdzie za podług wykładów w szkole ludowej nie może nie innego służyć, jak tylko czytanka, jednakowoż dla nauczyciela samego są konieczne potrzebne książki, z którychby wiedzę swą niemniej i w dziedzinie historii polskiej mógł rozszerzać; za pytają podpisani:

1) Z jakiego powodu dzieła wyżej wymienione zostały zakazane przed zastąpieniem ich innymi?

2) Czy i jakie Bada szkolna krajowa poczyniła lub poczyniła zamierza kroki celem wypełnienia stąd powstałego braku w bibliotekach szkół ludowych?”

Na interpelację posła Jaworskiego w sprawie nominacji sędziów i prokuratorów na nowo kreowane posady, odpowiada komisarz rządowy, że nominacja nastąpi w marcu 1890 roku.

Na interpelację Herasymowicza, przed kilku dniami wniesioną, odpowiada komisarz rządowy, że szkoła w Czernylcu była i jest ruską, że wykładów polskich nie wprowadzono. W rozpisaniu konkursu na nauczyciela zasza tylko omyłka, jakoby do tej szkoły nie było potrzeba znajomości języka ruskiego.

Gminie miasta Bieca z przyzwolenia na pobór opłat od piwa i napojów spirytusowych przez lat trzy.

Pos. Jaworski stawia wniosek nagły i prosi, by go natychmiast traktować. Wniosek ten opiewa: „Wysoki Sejm raczy uchwalić drowi Smolce dożywotnią dotację krajową w kwocie 4000 złr.“ Wnioskodawca powiada, że wniosku swego motywować nie potrzebuje.

Posel Hausner popiera wniosek Jaworskiego i wnosi wzywienie posiedzenia na kwadrans, aby komisya budżetowa mogła natychmiast powziąć uchwałę, co też uchwalono.

Po krótkiej przerwie zabrał głos p. Hausner i jako sprawozdawca komisji budżetowej rzekł: „Komisya budżetowa wniosła: Wysoki Sejm raczy drowi Smolce uchwalić dożywotnią dotację w kwocie rocznej 4000 złr. płatną w ratach miesięcznych, począwszy od dnia, w którym dr. Smolka przestanie być członkiem Wydziału krajowego“.

Posel Romaniczuk oświadcza w imieniu kolegów, że zgadza się z zupełnością z tym wnioskiem, lecz zastrzega się, że Sejm to czyni tylko wyjątkowo, mając na względzie zasługi dra Smolki, jednak uchwała ta nie ma stanowić żadnego precedensu w przyszłości dla kogo innego.

Poczem wniosek komisji przyjęto jednomyślnie, co konstataje marszałek (brawa). Gminie Seianka uchwalono zapomogę w kwocie 150 złr., gminie Dębno 100 złr.

Następnie przystąpiono do dalszej rozprawy nad projektem ustawy o pisarzach gminnych. Wczoraj dyskusja została zamknięta i dzisiaj mieli tylko przemawiać mowcy generalni.

Namiestnik hr. Bądni oświadczył w imieniu kolegów, że zgadza się z tym wnioskiem, lecz zastrzega się, że Sejm to czyni tylko wyjątkowo, mając na względzie zasługi dra Smolki, jednak uchwała ta nie ma stanowić żadnego precedensu w przyszłości dla kogo innego. Poczem wniosek komisji przyjęto jednomyślnie, co konstataje marszałek (brawa). Gminie Seianka uchwalono zapomogę w kwocie 150 złr., gminie Dębno 100 złr. Następnie przystąpiono do dalszej rozprawy nad projektem ustawy o pisarzach gminnych. Wczoraj dyskusja została zamknięta i dzisiaj mieli tylko przemawiać mowcy generalni.

Jeżeli może być mowa o naruszeniu autonomii, to narusza ją sama ustawa, której rząd nie stawia. Bzdur wie o złam, panującem w gminach, stara się o poprawę stosunków, pomagając krajowi. Nie jest tak, jak tu w Izbie mówiono, że Sejm chce rozszerzenia autonomii, a rząd przeszkadza. Otóż z tego miejsca (representanta rządu) oświadczam, że rząd ani żąda nie chce odebrać z tego, co dał. Wy chcecie ingerencyi większej w gminach, — wówczas rząd pozostałby w tyle, a tak być nie może. Rząd chce równomiernego rozszerzenia ingerencyi. Dlatego nie rukuje projektowi sankcyi i nie wiem, jak można uchwałać ustawę, o której się wie z góry, że nie otrzyma sankcyi.

Wskutek tego przemówienia p. Bądniego dyskusja na nowo została otwarta.

P. Lasocki przemawia ściśle w duchu rządowym za wnioskiem Wodziekiego, twierząc, że już tamtego roku głosował przeciw ustawie, a powodowała go do tego miłość autonomii. Nikt mnie nie posiada, żebym nie był dobrym autonomistą. Głosowałem przeciw, bo sama ustawa uważałem za nieautonomiczną.

P. Teliszewski gorąco broni ustawy. „Przemawiam tutaj w imieniu ogółu, który domaga się poprawy stosunków gminnych. Pozostawie stanu dzisiejszego nie podobna. Mamy tyle spraw do załatwienia, a już dwa dni spieramy się o to, czy pisarz ma być egzaminowany, czy nie. Rozchodzi się o sposób naprawy stosunków. Jedni chcą tego dokonać w drodze rozporządzenia administracyjnego ze strony Wydziału kraj. — my tego chcemy w drodze ustawy. Komisarz rządowy powiedział wczoraj, że Wydział nie ma prawa wydawać rozporządzeń. Przeciwnicy ustawy idą więc ręką w rękę z rządem. My wskazujemy drogę najpraktyczniejszą i najkrótszą. Odpowiedzialność niech spadnie na tych, którzy działają przeciw nam, na szkodę ogółu. Idziemy drogą utylitaryzmu. Trzymamy się ściśle ustawy. Chcemy pisarza, któryby odpowiadał wynosom gminy. Dzisiaj na 3,370 pisarzy 2000 jest ludzi złych, którzy nigdzie miejsca znaleźć nie mogli. Powiadają, że taki pisarz ukwalifikowany będzie wiele kosztować, — niech kosztuje. Gdzie idzie o dobro i moralność, tam nie baczmy na koszty. Niech będzie raczej tak jak jest, a nie chcemy, bynasz pisarz podlegał starostwu.“

Posel Męciński mówi, że wczoraj zapisał się do głosu ani za ustawą, ani przeciw — tylko w obronie rezolucyi. Myśl w ustawie o rezolucyi jest ta sama. „Idzie o dobro gminy, o usunięcie złego, które leży w dzisiejszej piarzi. Ustawa przedłożona jest dobra, zgadzam się na nią — rezolucya o tyle różni się od niej, że usuwa przynus, a wprowadza to, aby rozporządzeniem byli ustanawiani pisarze. To wywołało tę dyskusję. P. Polanowski wola o obronę zagrożonej autonomii. Tymczasem ja nie widzę żadnego niebezpieczeństwa. Ze strony rządu nie ma także i nie należy malować strachów węgłem na ścianie. Wszyscy jesteśmy zwolennikami autonomii. Meritum sprawy jest tam i tu, tylko, że ustawa nie ma szansy sankcyonowania, a zatem i wykonania, podczas gdy rezolucya prowadzi zaraz do celu. P. Polanowski widzi coś ukrytego — i ja widzę — lecz moje widmo stoi w innym kącie. Głosować będę za rezolucją, jeżeli upadnie, będę za ustawą. Powiedziałem to w imieniu kolegów moich także, by zaznaczyć nasze stanowisko, że nie potępiamy ustawy, lecz rezolucya wydaje się nam taką, która sprawę szybciej załatwia“.

Posel Koziebrodzki Władysław przemawia za ustawą. Pocztytuje za grzech rządowi, który mając relacye 74 starostw o smutnym stanie wykonywania ustaw po gminach, sam nie stara się o szybkie usunięcie złego. Wykazuje korzyści z ustawy. Komisya gminna stoi przy ustawie konsekwentnie, bo ją uważa za dobrą. „Ustawa jest obecnie drugi raz w Izbie i podnosi się głosy przeciw niej, lecz żadne z nich nie są zasadnione. Powiadają, że jest niewykonalna, bo nie znajdujemy pisarzy odpowiednich. Skąd z góry już można robić takie przypuszczenia? Rząd powiada: ustawa zła, bo jej nie chce; my powiadamy jest dobra i chcemy jej. Mam nadzieję, że rząd ustąpi.“

Po zamknięciu dyskusyi zapisani mowcy pro i contra wybierają generalnych mowców.

Przeciw ustawie przemawia jako generalny mowca posel Madayski. Pierwej głosował za, teraz jest przeciw ustawie, albowiem przekonał się, że ustawa będzie dobrą tam, gdzie wójt nie da się przerodzić pisarzowi, będzie złą w tych okolicach, gdzie pisarz będzie mógł przerodzić wójta. Wszyscy się zgadzają, że trzeba reformy gminnej i usunięcia złego; jedni je widzą tylko w pisarzach, inni w całym ustroju gminnym. Mowca wykazuje różnicę między konsekwencją, a uporem. On przyznaje się do błędu, gdyż pierwej inaczej głosował, lecz przyznaje się do pomylki nie jest wstydem, owszem chlubą. „Moim zdaniem ustawa jest dobrą dla całej części kraju (dla zachodniej), złą dla większej (wschodniej), dlatego będę głosował przeciw“. W kwestyi wydawania rozporządzeń, twierdzi mowca, że Wydział może wydawać takie, których można słuchać lub nie słuchać (wesolost). Mimo mego zdania, że nie powinno się ustępować przed rządem, to tutaj, gdzie nie idzie o zasadę, lecz o szczegół ustąpić powinniśmy. Stawia więc w imieniu pos. Reya wniosek: „Wydziałowi krajowemu poleca się projekt wraz z tem, by uwzględnić dyskusję

w tej sprawie w Izbie przeprowadzoną, a zarzemu niech się zastanowi, w jaki sposób możnaby pisarzy gminnych wykwalifikować“.

Mowca generalny za projektem komisji pos. Romanowicz zwrócił się przeciwko twierdzeniu, jakoby nie było walki o autonomię. Obawy o autonomię i obronę tejże wywołały motywa rządu, gdyż widzimy, że są prawdy, które grożą autonomii. Po raz pierwszy, jak Sejm Sejmem, powiada rząd że Wydział krajowy nie ma prawa wydawać rozporządzeń, jako władza. Jeżeli mu to odbiera, bez czego władzy wyobrazić sobie nie można, to musimy to uważyć za zamach na autonomię. Nie jest to fakt osoboniony. W projekcie ustawy sanitarnej, przedłożonej przez rząd, mamy znowu dowód tendencyi nieautonomicznej, bo jakimś dziwnym przypadkiem kodyfikator (nie krajowy) wydał projekt dla Galicji nie na podstawie więcej autonomicznej ustawy czeskiej, lecz na podstawie starej, nieautonomicznej, morawskiej. Takie objawy nie mogą nas uspokoić i musimy obawiać się o autonomię. (brawa).

Zaniepokojenie znalazło wyraz w Izbie wczoraj i dzisiaj. Takie zaniepokojenie jest mądre, polityczne; przez nie wykazujemy, że czuwamy. — Twierdzenie namiestnika, jakoby rząd nie myślał o ścieśnieniu autonomii, należy pojmować tylko w tem znaczeniu, że rząd nie chce pozwolić na rozszerzenie autonomii, pragnie powiększenia swojej ingerencyi. W ustawie opuściliśmy wszystko, czemu rząd się sprzeciwił, brakuje tylko tego, czego rząd chciał.

Polemizując z p. Lasockim mówi p. Romanowicz: „Posel myślenicki powiedział tutaj, że głosował zeszłego roku przeciw ustawie, gdyż ją uważał za nieautonomiczną. Otóż ja tutaj z dokumentem w ręku dowodzę, że posel myślenicki głosował przeciw ustawie dla tego, bo jak sam powiedział na posiedzeniu komisji gminnej, „nie możemy mieć przeciw sobie pisarzy gminnych, a stoimy w przededniu wyborów.“ (brawa, — wesolost). To jest właściwy powód, dla którego posel Lasocki nie głosował za ustawą. Argumenta zaś przeciw rzekomemu „przymusowi“ używane bywają najczęściej wówczas i przez tych, którzy chcą przeszkodzić rozwojowi wolności.“

Pp. Męcińskiemu i Madayskiemu odpowiada posel Romanowicz, że zdania posłów biegunowo przeciwne zajmujących stanowiska, zdania zgodne Teliszewskiego i Polanowskiego, są najlepszym dowodem, że ustawa jest tak samo dobrą dla zachodniej Galicji, gdzie zdaniem p. Madayskiego wójt są mądrzy, jak dla wschodniej.

Według logiki nie ma dobrej byłoby rzeczą, aby wójt głupi miał mądrego pisarza przy boku, i lepiej niech obaj będą głupci (wesolost, brawa). Jeżeli p. Madayski ma te skrupuły przy ustawie, to będą zachodzić i przy rezolucyi.

Stanowiska pisarza gminnego nie zmienia się, chcemy tylko, by był ukwalifikowany. Tutaj widzę obowiązek Sejmu, aby ustawę uchwalił mimo odmowy sankcyi, bo narusza naszą autonomię. Zaznaczmy, że przekonał się zmieniający. Uznajemy ustawę dla nas za dobrą, dlatego za nią będziemy głosować. Uznaliśmy to tamtego roku i czynimy to teraz. Sejm pomyłki nie popełnił. (brawa).

Posel Trzeciński postawił wniosek o odroczenie posiedzenia, który jednak odrzucono.

Po kilku sprostowaniach, w których p. Lasocki tylko potwierdził wywody p. Romanowicza, przemawiał sprawozdawca p. Fruchtman.

Nawiązując do słów p. namiestnika, wyraził przekonanie głębokie, że ani namiestnik hrabia Bądni, ani minister Zaleski nigdy nie mieli i mieć nie będą intencyi zamachu na autonomię. Następnie wykazuje potrzebę uchwalenia projektowanej ustawy. Na tym zaś punkcie, że powstaje stosunek gminnych jest potrzebna, konstatacja p. sprawozdawcy jednoznacznie zapartywał.

Przemawiali jeszcze pp.: Ludwik Wodzieki, Abrahamowicz, Golejewski, Teliszewski w kwestyi regulaminowej.

Izba uchwała imienne głosowanie. Zainteresowanie się sprawą było tak wielkie, iż mimo spóźnionej pory (godzina pół do 5) obecnych było przy głosowaniu 114 posłów. Za wnioskiem komisji oświadczyli się 70, zaś za poprawką p. L. Wodziekiego tylko 44 posłów. Przeciw wnioskowi p. Wodziekiego głosowali między innymi z obozu konserwatywnego:

Adam Jędrzejowicz, Niezabitowski, Wodzieki Antoni, Zagórski, Polanowski, Abrahamowicz, Golejewski, Horodyski Bronisław, Koziebrodzki Władysław, Łęczyński, Niedzielski, Puzyna, a nawet Rey, który w dyskusyi oświadczył się przeciw ustawie. Unia konserwerna poniosła tedy wczoraj dotkliwą kłeskę.

Następne posiedzenie w poniedziałek o godzinie 11.

Sprawy sejmowe.

Komisya administracyjna załatwiła referat posła Chama o petycyach Towarzystwa Rolniczego krakowskiego i gminy miasta Bohatyna w sprawie zięgodzenia przepisów ustawy i rozporządzeń, tyczących się zarazy piskowej i racicowej.

Komisya wnosi: 1. Wzwać rząd, żeby do okręgów pomocowych, ustanowionych w myśl ustawy celem zapobieżenia szerezeniu się zarazy piskowej i racicowej, wcielił tylko miejscowości zarazę dotkniętą, lub z niemi w takiej styczności stojące, że zekniecie się byda zdrowego z jednej miejscowości z bydem zarazem z drugiej nie dałoby się uniknąć.

2. Wzwać rząd, żeby rozporządzenie ministerjalne z dnia 29 marca 1889 roku, dotyczące zawiakania zarazy piskowej i racicowej z Galicji do innych krajów, rozciągnął na nierogaciznę, pochodzącą ze wszystkich krajów, w których pomieniona zaraza skonstatowana została, a przestrzegal w szczególności, żeby rozporządzenie to ściśle stosowane było do świń pochodzących z Węgier.

3. Wzwać rząd, żeby zarządził, iżby na stacyach kolejowych, na których ładowanie nierogacizny jest dozwolone, organa kolejowe swracaly uwagę nadzwołom na warunki oznaczone w § 3 rozporządzenia ministerjalnego z dnia 29 marca 1889 roku, których zaniedbanie spowodować może odesłanie nierogacizny z miejsca przeznaczenia do stacy nadawczej na koszt i niebezpieczeństwo nadawcy.

4. Wzwać rząd, żeby w jak najkrótszym czasie urządził w Białej i Oświęcimiu stacy kontumacyjne, z którychby nierogacizna galicyjska, po przebyciu okresu obserwacyjnego za zdrową uznana, mogła być transportowana do wszystkich miejscowości monarchii austriackiej, jakoteż za granicę, bez żadnych tamujących handel ograniczeń.

W komisyi tej załatwiono również wniosek p. Struszkiewicza, o wezwanie rządu do objęcia we własny zarząd kolei Karola Ludwika, Lwów-Brody i Krasne-Podwołoczyska. Referentem tej sprawy był p. Biliński. Komisya uchwała wzwać rząd, żeby wpłynął na kolej Karola Ludwika, iżby obniżyła taryfy a gdyby to nie odniosło pożądanego skutku, żeby przystąpił do objęcia przez wykupno lub sekwestrację tych linii, które na mocy ustawy z roku 1877, mogą być zajęte. Wydz. kraj. ma czuwać nad tem, żeby powyższe postanowienie zostało wykonane.

W załatwieniu referatu p. Adama Jędrzejowicza uchwała komisya wyrazić rządowi opinię, iż Sejm oświadcza się za wydaniem nowej jednolitej ustawy o wielectwie.

Komisya podatkowa załatwiła wnioski pp. Teliszewskiego i Abrahamowicza, domagających się reformy ustawy o należytościach z r. 1850.

Komisya przyjęła następujące wnioski ref. p. Chama: 1. Wzywa się rząd, żeby w jak najkrótszym przecigu czasu przedłożył do konstytucyjnego traktowania systematycznie opracowany projekt ustawy o należytościach, mając przytem na względzie uproszczenie postanowień prawnych i ulżenie uboższym klasom ludności, a zwłaszcza właścicielom małych realności.

2. Sejm wyraża przekonanie, że wzgląd na zagrożony mocno dobrobyt właścicieli małych posiadłości wiejskich i wiejskich, stanowczo wymaga, żeby nie czekając na nową ustawę o należytościach, wydana została nowela do już istniejącej, stanowiącej ulgi proponowane przez posłów galicyjskich na posiedzeniu Izby polskiej Rady państwa z 6 listopada 1888.

Komisya budżetowa załatwiła rubrykę wydatków na koszt reprezentacyi kraju (rub. I), w której proponuje zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego kwotę 108,428 złr. t. j. o 3,500 złr. więcej, aniżeli w roku ubiegłym; i na koszt zarządu (rub. II); na wydatki tą rubryką objęte preliminarzowo Wydział krajowy 258,891 złr. t. j. o 4,507 złr. więcej, aniżeli w roku ubiegłym. Komisya budżetowa obniża kosztą przejazdów i dyet członków opieki nad obłąkanymi z 600 na 300 złr. i wydatki na utrzymanie biblioteki z 1,400 złr. na 1,000 złr., wszystkie inne pozycje komisya budżetowa uznała za uzasadnione. Nadto wnosi komisya budżetowa w załatwieniu otrzymanych petycji jednorazowe wsparcie dla Rozalii Piotrowskiej i Wandy Dziubińskiej po 200 złr., a dla Emilii Sternalowej 150 złr., nad innemi prośbami o zapomogi wnosi komisya budżetowa przejsić do porządku. Ogółem preliminarze komisya budżetowa w tej rubryce 255,879 t. j. o 1875 złr. więcej.

Komisya budżetowa onegdaj załatwiła również rubrykę XIII wydatków na budowy wodne i melioracyjne. Wydział krajowy preliminarzował 213,275 złr., t. j. o 1889 złr. więcej, aniżeli w roku ubiegłym. Komisya budżetowa obniżyła o 5,000 złr. subwenyę drobnym przedsiębiorstwom regulacyjnym a to z uwagi, że w roku przyszym oszczędność przedewszystkiem jest wskazaną, a nadto i dla tego, że Wydział krajowy będzie miał możność z funduszu, na roboty publiczne w okolicach niedostatkiem dotkniętych przeznaczzonego, subwenyconować przedsiębiorstwa melioracyjne. W szczególności umieszczą komisya budżetowa rezolucyę do Wydziału krajowego na skutek petycyi gmin, przyczynających się datkami konkurencyjnymi do regulacyi rzeki Łęgu w powiecie tarnobrzeskim, aby zbadał, które z tych gmin zasługują na uwzględnienie i aby im odpowiednio zasilił z funduszu zapomogowego, przez Sejm uchwalonego, udzielił, nie naruszając



Voss, którą dano w przekładzie efektywny tytuł „Miłość wszystko może”...

Niedzielną przedstawienie „Otella” wypadło wcale poprawnie. Bieżący tydzień wypełnią gościnne występy...

Barcewicz wyjechał z Warszawy dn. 13 bm. w podróz artystyczną do Austrii i Niemiec...

Komisa wodociągowa miasta Krakowa podaje do wiadomości, że ogłoszony w sierpniu r. b. termin...

Objaśnia się, że wydatki wodociągu regulacyjnego wynosi dziennie 7000 m., długość jego 33 kilometrów...

Żądane wydatki za pracę przygotowawczą swrócone nie będą. Falszerstwo wekeli. Przedwczoraj okazywała pewna osobistość...

Złoty w Krakowie i po najdłuższym postępowaniu w Warszawie okazało się, iż ów jegomość miał rzeczywiście przy sobie cztery wekale...

Zmarli. W Poznaniu zmarła Emilia z Noskowskich Biesiekierska, wdowa po pułkowniku b. wojsk polskich...

Z lwowskiego Koła literackiego. Czwartki Koła literackiego, które ubiegłej sily cieszyły się niemałym powodzeniem...

Do Towarzystwa imienia St. Staszica przystąpili następujący członkowie: z Krakowa: Swiderski Jan i Bergel Jędrzej...

We wtorek 12 listopada: Pierwszy gościnny występ Józefa Kotarbińskiego, artysty teatrów warszawskich...

We czwartek 14 listopada: Drugi i ostatni gościnny występ Józefa Kotarbińskiego, artysty teatrów warszawskich...

W sobotę 18 listopada: „Panny na wydaniu”, komedia w 3 aktach Barriera i Bernarda.

panom, zajmującym się urządzeniem loteryi i kierownictwem zabawy, tudzież publiczności, która w tej szlachetnej rozrywce...

Echa morderstwa w Jarosławiu. Aresztowani w Lublinie desertarzy austriacy, podejrzani o morderstwo w Jarosławiu...

Z Wiednia donoszą: Tadeusz Ajdukiewicz, który tak szybko doszedł do znaczenia i sławy w Wiedniu, wykończył obecnie szkic do konnego portretu cesarza...

Z Berlina. Mieszkający w Paryżu Niemiec, nazwiskiem Henryk Kroha, ofiarował rządowi niemieckiemu — jak donosi Figaro — do rozporządzenia 125.000 fr.

Poszukiwanie spadkobierców. W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów...

Ze Stowarzyszeń. Do Towarzystwa imienia St. Staszica przystąpili następujący członkowie: z Krakowa: Swiderski Jan i Bergel Jędrzej...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

W Warszawie wakuje spadek po Karolu Karle i żonie jego Agnieszce z Dawidkiewiczów, zmarłych w końcu wieku XVIII...

ryszczenie, nie trudniejszego jak utrzymać je, zwinąć i uczynić pożytecznym. Od poważnej inicjatywy wczorajszego zgradowania należy się spodziewać...

Skład publiczny dla zboża i spirytusu. Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

Blizsze postanowienia dotyczące wprowadzenia w życie publicznego składu w Krakowie dla zboża wszelkiego rodzaju i spirytusu...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

dosantowi równa się oddaniu mu rzeczywistego produktu. Jeżeli poświadczenie składowe wydane zostało (Lagerschein)...

podczas otwarcia parlamentu. Dillon, sprzymierzeniec Boulanger'a, ma się podobno nie spodziewanie ukazać jutro w Izbie deputowanych.

London, 11 listopada. Standard podaje nowe szczegóły z rozmowy cara z ks. Bismarkiem. Według tego dziennika, Bismark miał oświadczyć, iż Austro-Węgry uważałyby wszelkie mieszanie się Rosji do spraw bałtyckich za casus belli.

London, 11 listopada. Lord Salisbury wypowiedział mowę na bankiecie u lorda Mayora, w której między innymi wyraził przekonanie, że dla państw europejskich, nie ma nieobecnie tak interesującego, jak sprawy afrykańskie. Mowa przyciągnęła wielką wagę do międzynarodowej konferencji, jaka niedawno miała się odbyć w Brukseli...

Belgrad, 11 listopada. Przybył do Belgradu król Milan. Na dworcu kolejowym powitał go król Aleksander, regenci i ministrowie.

Bukareszt, 11 listopada. W łonie gabinetu rumuńskiego nie osiągnięto porozumienia co do rozwiązania Izby poselskiej.

Rzym, 11 listopada. Wczoraj urządzili tu anarchiści na omentarz wielką demonstrację. Policja usiłowała rozprzeszy zgrupowanych, co dało powód do bójki. Wiele osób aresztowano.

Wenecja, 11 listopada. Tutejsze władze miejskie otrzymały wiadomość, iż cesarska para niemiecka przybędzie jutro do portu Malamocco o godzinie 2 popołudniu.

Ateny, 11 listopada. Carowicz zatrzyma się w Atenach dłużej, niż pierwotnie zamierzono. Pozostanie tu manowce do 17 listopada.

Kursy telegraficzne. Na giełdzie wiedeńskiej. Dnia 9 listopada 1899.

Table with 2 columns: instrument, price. Includes Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, etc.

Opowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESZANE. C. k. uprzysz. kolei Północna Cesarza Ferdynanda. Porządek jazdy.

Od dnia 15 listopada r. b. zaprowadzone zostaną na linii Cirkumwalacyjnej Kraków-Podgórze-Bonarka następujące pociągi mieszane...

Od dnia 15 listopada r. b. zaprowadzone zostaną na linii Cirkumwalacyjnej Kraków-Podgórze-Bonarka następujące pociągi mieszane...

Od dnia 15 listopada r. b. zaprowadzone zostaną na linii Cirkumwalacyjnej Kraków-Podgórze-Bonarka następujące pociągi mieszane...

Od dnia 15 listopada r. b. zaprowadzone zostaną na linii Cirkumwalacyjnej Kraków-Podgórze-Bonarka następujące pociągi mieszane...

Od dnia 15 listopada r. b. zaprowadzone zostaną na linii Cirkumwalacyjnej Kraków-Podgórze-Bonarka następujące pociągi mieszane...

Od dnia 15 listopada r. b. zaprowadzone zostaną na linii Cirkumwalacyjnej Kraków-Podgórze-Bonarka następujące pociągi mieszane...

Od dnia 15 listopada r. b. zaprowadzone zostaną na linii Cirkumwalacyjnej Kraków-Podgórze-Bonarka następujące pociągi mieszane...

Od dnia 15 listopada r. b. zaprowadzone zostaną na linii Cirkumwalacyjnej Kraków-Podgórze-Bonarka następujące pociągi mieszane...

Od dnia 15 listopada r. b. zaprowadzone zostaną na linii Cirkumwalacyjnej Kraków-Podgórze-Bonarka następujące pociągi mieszane...

Od dnia 15 listopada r. b. zaprowadzone zostaną na linii Cirkumwalacyjnej Kraków-Podgórze-Bonarka następujące pociągi mieszane...

Od dnia 15 listopada r. b. zaprowadzone zostaną na linii Cirkumwalacyjnej Kraków-Podgórze-Bonarka następujące pociągi mieszane...

Od dnia 15 listopada r. b. zaprowadzone zostaną na linii Cirkumwalacyjnej Kraków-Podgórze-Bonarka następujące pociągi mieszane...

Advertisement for AUGUST BACZYŃSKI, Dom Bankowo-Komisowy, Kantor wymiany. Kupuje i sprzedaje, tak na rachunek własny, jak i w drodze komisowej: papiery państwowe, akcje, listy zastawne, losy, monety, oras inne walory...

Tutki (Giley) cygarętowe nie klejone „Abadie”, Mais, Houblon Goudron, oryginalne francuskie poleca F. A. GRIGAR, Kraków Rynek I. 44.

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Dr. Febusowi Salomonowi, adwokatowi krakowskiemu w Tarnowie, za nader starannie przeprowadzenie mej służnej, acz zawiłej i mozolnej sprawy...

AVISO.

Das k. und k. Reichs-Kriegs-Ministerium beabsichtigt laut des Erlasses Abtheilung 13 Nro 2069 vom 8. Oktober 1889 dem allgemein gehegten Wunsche: „Militär-Bekleidungs- und Ausrüstungs-Sorten durch Heranziehung von Kleingewerbetreibenden zu beschaffen“...

Roman Łapiński

c. k. notaryusz w Nisku, obecnie urzędujący w Tarnobrzegu, poszukuje od 1 grudnia 2710 1 3 rutynowanego kancypienta.

Magister farmacji

poszukuje miejsca jako asystent, którego zaraz objąć może. Blizsza wiadomość pod lit. A. Z. poste restante Wojnicz. 2709 1 6

Osoba

w średnim wieku, z dobrego domu, znająca się dobrze na kuchni i domowym gospodarstwie, poszukuje obowiązków za gospodynię u wdowca lub kawalera w Krakowie. Blizsza wiadomość pod lit. K. P. poste restante Biecz. 2706 1 3

W Zakładzie św. Józefa dla sierotnych chłopców

w Krakowie przy ul. Karmelickiej, 70, nabyć można teraz, jako w najtańszej porze do zasiewu: marchwi, długiej, czerwonej, 1 ztr. 50 ct., pot długiej, woszonej 1 ztr. 80 ct., pietruszki, długiej, późnej, czy krótkiej, woszonej 1 ztr. za 1 kilo, w mniejszej ilości niżej 1/4 kl. 20 gr. 5 ct. 2714 1 4

Doniesienie.

Zwracamy uwagę na ogłoszenie w Nr. 257 „Nowej Reformy“ z d. 1 października b. r., dotyczące zabezpieczenia dostawy Chleba i Owsa dla stałej wojskowej w Głogowie, Kolbuszowy i Rzeszowie.

Blizsze warunki w powyższem ogłoszeniu streszczona, mogą być także w Zarządzie magazynów wojskowych w Rzeszowie (Militär-Verpflegungs-Magazin in Rzeszow) do d. 19 listopada b. r. przejrane. 2684 1 2 C. i k. Magazynu dla potrzeb wojskowych. L. 5629.

Obwieszczenie.

Ponieważ rozpisana na 29 października 1889 licytacja dzierżawy propinacii miejskiej w Drohobyczu, z powodu odbytej w tymże samym dniu licytacji propinacii w Przemyślu doznała utraty, ogłasza Zarząd gminy miasta Drohobycza niniejszem w dniu 14 listopada 1889 r. ponowną publiczną licytację, celem wydzierżawienia prawa propinacii wódzanej, piwnej i miodowej, oraz prawa poboru opłaty gminnej, gminie miasta Drohobycza przysługującego na przeciąg lat trzech od 1 stycznia 1890 do 31 grudnia 1892.

Jako cenę wywołania ustanawia się czynsz roczny: 1. za prawo propinacii 31.667 złr. 2. za prawo poboru opłaty gminnej 23.333 złr. Razem 55000 złr. Wolno atoli wnieść oferty nawet poniżej ceny wywołania. Wadium przy licytacji złożyć się mające wynosi 5500 złr. Oferty pisemne należy doistełpowana, wnieść można najdalej do 14 listopada 1889 w południe na ręce komisji licytacyjnej.

Blizsze warunki licytacyjne przejrane być mogą codziennie w Magistracie tutejszym w godzinach urzędowych. Warunki te wyłożone zostały również w Urzędach gminnych wszystkich większych miast kraju.

Z Zarządu Gminy. Drohobycz 1 listopada 1889 r. 2648 3 3 Arvay.

Dwie parcele pod budowę

w najładniejszych częściach miasta Krakowa, jedna z nich z domem parterowym, w ogrodzie i dużym wolnym frontem, każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość pod literą H. R. poste restante Kraków. 2692 2 6

EXSICCATOR.

Niezbędne dla każdego budując go, oraz wszelkich fabryk, browarów, dystrylarni, garbarni, cukrowni, krochmalni, dróg żelaznych i rządowych instytucyj. Broszurkę ilustrowaną, zawierającą 80 stron druku, na żądanie wysyła się franco i bezpłatnie. 2425 6 0 Adres: Filia fabryczna „Exsiccatora“ w Krakowie, ulica Sebastjana, L. 5.

KUTRZEBA & MURCZYNSKI Handel papieru, skład obić i introligatornia w Krakowie polecają rozmaite gatunki papierów, przyborów szkolnych i kancelaryjnych. Papier listowy ozdobny i gładki i oryginalny francuski i angielski w kasetach i paczkach. Papier rysunkowy w rolach biały i tonowy na metry. Pióra, ołówki, krédki, bloki, teczki i pamiętniki. Wzory rysunkowe angielskie i francuskie. Wielki wybór albumów na fotografie. Regestra gospodarcze i księgi handlowe oraz wykonywane ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki. Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1425 18 0

Zmiana lokalu.

MAGAZYN MOD MARYI PRAUSS który przeniesionym został z dniem 1 października b. r. z ulicy Grodzkiej, L. 11, na ulicę św. Jana, L. 8, I sę piętro, poleca 2501 12 20 Skład materyj jedwabnych czarnych i kolorowych, Pluszy i Aksamitów Lyonskich, Nowości na suknie i konfekcyje damskie, Wielki wybór sznurówek wiedeńskich i paryskich koronek, wstążek, chusteczek białych, dzetów, pasmanterij i wszelkich innych strojów damskich. Obstalunki załatwia się w jak najkrótszym czasie po cenach umiarkowanych. Ulica Grodzka, L. 9, I piętro.

TELEGRAM.

DO FILII Heilmanna Kohna i Synów z Wiednia w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, I piętro, nadszedł wielki transport Ubiiorów męskich i dziecinnych na sezon jesienny i zimowy. Ubrania marynarkowe je-sienne i zimowe od ztr. 13-25 Ubrania salon i frakowe najnowszego fasonu od ztr. 31-42 Ubrania zakładowe od ztr. 25-32 Paloty od ztr. 14-25 Angliki z kamizelką kang. od ztr. 20-25 Menżykowy miastowe od ztr. 14-22 Haweloki, szlafroki, bundy do podróży, kurtki, kozuski, futra miastowe po najtańszych cenach. Spodnie zimowe od 3 ztr. do 11 ztr. Wielki wybór UBRAN DZIECINNYCH od 3 lat po cenach fabrycznych. Aby uniknąć pomyłek uprasza się o zapamiętanie nazwiska firmy i numeru domu, w którym magazyn w Krakowie się znajduje. Składy nasze: w Wiedniu, w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, I piętro, w Tarnowie, w Przemyslu, w Lwowie, w Czerniowcach, w Biłaj (Bielsku), w Opawie, w Pilźnie. Z szanunkiem Heilmann Kohn i Synowie w Krakowie, ulica Grodzka, Nr. 9, I piętro. 2465 17 0

Ulica Grodzka, L. 9, I piętro.

Najlepszą, najtańszą, najtrwalszą i najpiękniejszą ze wszystkich lakierów i innych środków do zapuszczania podłóg jest niezaprzeczenie

FRANCUSKA MASA PODŁOGOWA (do używania w zimnym stanie) jedyne miejsce sprzedaży ALOJZY HÜBNER, Lwów, ulica Karola Ludwika, L. 13. 2612 4 0

Światowej sławy woda do ust!

Czterdzieści lat powodzenia! Choroby ust i zębów! Dr. POPPA anaterynowa woda do ust, w fiaskach znacznie powiększonych po 50 ct., 1 ztr. i 1.40. jest to znakomite przetwory toaletowe i zdrowotne, utrzymujące piękną skórę i zdrową skórę. Cena: Anaterynowa pasta ztr. 1.22, aromatyczna pasta 35 ct. Proszek do zębów 63 cent; Plomba do zębów 1 ztr.; Mydło ziołowe 30 ct. Przed kupowaniem fałszywych preparatów, jako na podstawie naukowej analizy bardzo szkodliwych, usilnie przestrzegamy. Dr. J. G. POPP, Wien, I. Bognergasse, 2. Do nabycia w Krakowie w aptekach pp. W. Redyka, K. Wiszniewskiego, F. Sobiorskiego, A. Siedleckiego, F. Gralskiego, J. Trauczyńskiego, Wilczyńskiego, E. Stokmara, Krokiewicza, E. Radlera, Borkowskiego, L. Rosnera; w handlach W. Penz, E. Krutler, Porebski & Zimmer, F. A. Griglar, F. B. Hahn, K. Wiszniewski, Brana Bilewey, Filip Eile, magazyn „Au Bon Marché“, J. Zaplatalski, również we wszystkich aptekach, drogowych i składach perfumeryj w Austro-Węgrzech. 201 44 52 Należy wyraźnie żądać wyrobów Dra Poppa, a wszelkich innych nie przyjmować.

BRAZY tylko prawdziwe Garnitury do pisania, Lichtarze, Lichtarzyki, Kandelabry, Przyciski, Popielniczki, Ramki do fotografij i t. p. gustowne i tanie w MAGAZYNIE 2638 3 0 F. SZUKIEWICZA w Krakowie, Rynek, linia A-B. Zamówienia z prowincji przy podaniu żadanego przedmiotu i ceny uskuteczniają się szybko i rzetelnie.

Zmiana lokalu.

Szanownych Interesentów, zostających z nami w stosunkach, oraz P. T. Szanowną Publiczność zawiadamiamy, że egzystująca od lat 10 na tutejszym placu Filia naszego interesu bankowego i zamiennego znajduje się od 1 listopada b. r.

w Rynku, dom p. Czynciela, wejście od placu Maryackiego, L. 9, I piętro.

Przy tej sposobności pozwalamy sobie polecić nasze usługi na giełdach w Wiedniu, Berlinie, Frankfurcie n. M., Paryżu i Londynie, na które to miejsca nietylko zlecenia giełdowe, ale i wypłaty, jakoteż wszystkie do interesu naszego należące transakcyje z całą gotowością załatwiamy. Również chętnie udzielamy szybko i sumiennie rad i wiadomości w sprawach finansowych, przyczem Szan. nasi Comitenci, oraz P. T. Publiczność według swej woli naszą filią tutaj, lub też naszym Domem w Wiedniu posługiwać się może. 2696 2 10

Interes Bankowy i Zamiany JACOBSONH & NELKEN WIEDEN, I., Helferstorferstrasse, Nr. 6. Rynek, dom p. Czynciela, wejście od placu Maryackiego, 9, I piętro.

Ogłoszenie.

Celem wydzierżawienia prawa poboru myta drogowego na trzy lata, od 1 stycznia 1890 po koniec grudnia 1892 r., przy drodze powiatowej Wielicko-Dobryczkiej w Taszycach, rozpisuje się niniejszem publiczną licytację za pomocą ofert pisemnych, zaopatrzonej w wady 10% od sumy wywołania. Licytacja odbędzie się dnia 14 listopada 1889 r. w biurze Wydziału powiatowego w Wieliczce. Oferty mają być wniezone do godziny 12 w południe. Cenę wywołania stanowi dotychczasowy czynsz dzierżawy w kwocie 2792 ztr. rocznie. Warunki przejrane być mogą w biurze Wydziału powiatowego w godzinach urzędowych. 2618 3 3 Z Wydziału powiatowego. Wieliczka, 24 października 1889. Prezes Konopka.

Ziółka piersiowe

Dra Seeburgera. Jedyne środki przeciw chorobom płucowym, mianowicie: uporczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypcie, załeganiu i t. p. Pakiet 20 ct., za stempel i opakowanie na prowincję o 10 ct. więcej. Do nabycia w aptece „pod złotą głową“ Leona Rosnera w Krakowie. 2378 25 0 Taniej niż w Wiedniu! Najtańsza sprzedaż, zamiana i wynajem FORTEPIANOW JANA MATTUS KORDECKIEGO ulica Grodzka, L. 32, I piętro, poleca 2682 2 0 Szanownej P. T. Publiczności zawsze świeży wybór używanych i nowych instrumentów z pierwszorzędnych fabryk Schwebelera, Heibnera, Pokornego i wielu innych, które po najtańszych cenach sprzedaje. Przy odpowiedniej gwarancji Zakład daje każdemu na raty. Obecnie fortepian palisandrowy, używany, za 200 ztr. do sprzedania. Panna młoda która mówi po polsku i po niemiecku, poszukuje miejsca za bonę od 15 listopada. Wiadomość pod adresem: J. K., Fleischmarkt, L. 3, w Bielsku, 2681 2 3

MUNDURY dla P. T. W. PP. Urzędników. Firma wiedeńska M. Tiller zarzuciła całą prawie Galicyę swemi ofertami na mundury nową ustawą przepisane, podając ceny za gotówkę, do których w razie zapłaty na raty dolicza dość wysokie procenty. Oraz podpisany zawiadamia P. T. strony interesowane, że także same mundury, z tej samej materyi, do powyższej firmy, w najlepszym wykonaniu, zobowiązuje się dostarczyć dla wszystkich kategorij pp. Urzędników na spłaty miesięczne po tej samej cenie, co firma wiedeńska, a bez doliczenia jakiegokolwiek procentów. W. Stachowicz, Krawiec cywilny i wojskowy. 2610 Kraków, Rynek, L. 30. 12 30

Wina Tokajsko-Hegyalajskie czyste pod gwarancją, jak najtaniej u H. KLEINA Hurtownika win w Koszycach (Kaschau Ungarn). 1938 61 0 Cenniki opłatne.

Fachy orzechowe artystycznie wyrzeźbione, odpowiednie do apteki, sklepu galanteryjnego lub korporencyjnego do sprzedania. Blizsza wiadomość w Administracji „N. Reformy“. 2653 2 3

W Konc. Zakł. fabr. wód mineralnych sztucz. firmy K. RZĄCA i CHMURSKI W KRAKOWIE wyrabiana pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego SZTUCZNA WODA GIESHUEBLER (tańsza o 50% od naturalnej) najczystsza szczawa jako napój codzienny. Broszurki i cenniki przesyła się franco.

Świadestwo. „Wód lekarskich sztucznych, wyrablanych przez panów K. Rząca i Chmurskiego w Krakowie, używam od lat kilku u moich pacjentów, a wyniki leczenia przekonano mi, że wodami temi można osiągnąć zupełnie taki sam skutek leczniczy, jak przy używaniu wód lekarskich naturalnych. Wody te szczerze zasługują na wszelkie uwzględnienie ze strony lekarzy.“ Dr. Stan. Pareński w. r. Prof. dyagnosyki lekar. w Uniw. Jag. i lekarz ordyn. w szpitalu św. Łazarza.

Filets-front we wszystkich odcieniach. épingles invisibles, szpilki i grzebnyki sztyldkretowe i z imitacji, grzeblenie, szcotołki, szcotołeczki, necessary i torby podróżne, hamaki, parasole i parasolki poleca w największym wyborze Wilhelm Fenz w Krakowie. 1279 17 0

MASSAGE. Dr. MICHAŁ KAUFMANN leczy, jak dawniej, choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kretuz, porażenia, hysterję), jako też atonię, kłuzkę, otępiłość za pomocą masażu (Massage) według metody Mezierego, w Austrii. Przyjmuje od godziny 2 do 4 popołudniu w domu Wgo Kaszmareckiego przy ul. Grodzkiej, L. 32. 2417 19 75

Przesyłka towarów DRUTOWYCH i PONCZOSZKOWYCH po cenach stałych fabrycznych. Pochożycy drutowe, szarpetki, rękawiczki męskie i damskie, kamizelki, bielizna Jaegera, kaftanki i majtki po każdej cenie. Wielki skład artykułów odpowiednich na podarki na Gwiazdkę za zaliczką. Wirkwaren Niederlage M. FRIEDENFELD Wien, Larzenhof, 2. 2688 1 20

Marony i Kasztany włoskie nadeszły i sprzedają po umiarkowanej cenie w składzie p. Kamińskiego, Kleparz, Nr. 3, Giovanni Bukin z Udine, z Włoch. 2680 2 2

Najnowszy cennik farb olejnych i przyborów dla artystów malarzy wysyła na żądanie gratis i franco W. Krzysztofowicz Kraków, A-B, 37. 2643 3 0 Pomocnik handlowy z dobremi świadectwami, szuka posady w handlu korporencyjnym lub mięszanym. Łaskawe zgłoszenia w Administracji „N. Reformy“. 2695 2 3

Albumy wyroby z bronzu i skóry, majoliki, portmonetki i przybory do podróży poleca 1882 18 0 MAGAZYN Au Bon Marché FILIPA EILE w Krakowie, ulica Grodzka, L. 6. Majątek ziemski Mietniów 15 minut od Wieliczki, godzina od Krakowa położony, obejmujący 80 morgów pola ornego, gleby piaszczystej, z łąkami, laskami, dwoma stawkami zarybnionymi, dwór, stodoły i stajnie w dobrym stanie jest z wolnej ręki zaraz do sprzedania. Blizszych szczegółów udzieli właściciel na miejscu o. p. Wiołozka. 2655 2 3